
1. Informacione bazë për programin Bachelor në “Ekonomi e Bujqësisë”

	Emri i programit të studimit 
	Ekonomi e Bujqësisë 

	KKK Niveli
(me shkurtesat BA, MA, PhD,  program doktorate, kurs universitar, certifikatë apo diplomë profesionale)
	BSc

	Grada akademike dhe emërtimi i diplomës në formë të plotë dhe të shkurtuar
	BSc në Ekonomi e Bujqësisë

	Fusha  e  studimit  sipas  Erasmus  Subject Area Codes (ESAC)
	01.2 Agricultural Economics

	Profilet e programit akademik
	

	Kohëzgjatja minimale e studimit
	 3 vite (VI semestra)

	Forma e studimit (e rregullt, pa shkëputje nga puna, studim në distancë etj.)
	E rregullt 

	Numri i ECTS kredive (total dhe për vit)
	 (180 ECTS në total; 60 ECTS për vit)

	Akreditim/Riakreditim
	Riakreditim 

	Bartësit e programit
	Prof. Dr. Arben Musliu; Prof. Asoc. Jehona Shkodra; Prof. Ast. Prespa Ymeri 

	Kuota maksimale (studentë për vit akademik)
	70

	Taksat e studimit
	0 


2. Pasqyra e programit të studimeve “Ekonomi e Bujqësisë”
Semestri I, Viti I
	Nr
	O/E
	Lënda
	Orë/javë
	ECTS

	
	
	
	L
	P
	

	1
	O
	Matematikë
	2
	2
	6

	2
	O
	Statistikë
	2
	2
	6

	3
	O
	Fizikë dhe Meteorologji Bujqësore
	2
	2
	6

	4
	O
	Parimet e Botanikës
	2
	2
	6

	5
	O
	Parimet e Kimisë
	2
	2
	6

	Gjithsej
	-
	-
	30


Semestri II, Viti I
	Nr
	O/E
	Lënda
	Orë/javë
	ECTS

	
	
	
	L
	P
	

	6
	O
	Bazat e Ekonomisë
	2
	2
	6

	7
	O
	Hyrje në shkencën e frutave dhe vreshtave
	2
	2
	6

	8
	O
	Hyrje në shkencën e bimëve
	2
	2
	6

	9
	O
	Hyrje në shkencën e kafshëve
	2
	2
	6

	10
	O
	Siguria ushqimore dhe burimet natyrore
	2
	2
	6

	Gjithsej
	-
	-
	30


Semestri III, Viti II
	Nr
	O/E
	Lënda
	Orë/javë
	ECTS

	
	
	
	L
	P
	

	11
	O
	Hyrje në politika bujqësore
	2
	2
	6

	12
	O
	Hyrje në ekonomi dhe menaxhim mjedisor 
	2
	2
	6

	13
	O
	Zhvillimi i qëndrueshëm rural
 
	2
	2
	6

	14
	O
	Bankat dhe sistemi i kreditimit 
	2
	2
	6

	15
	O
	Menaxhimi i fermës dhe agrobiznesi 
	2
	2
	6

	Gjithsej
	-
	-
	30


Semestri IV, Viti II
	Nr
	O/E
	Lënda
	Orë/javë
	ECTS

	
	
	
	L
	P
	

	16
	O
	Hulumtimi social empirik 
	2
	2
	6

	17
	O
	Tregu ushqimor 
	2
	2
	6

	18
	O
	Marketingu bujqësor I 
	2
	2
	6

	19
	O
	 Kontabiliteti në fermat bujqesore dhe mbajtja e shënimeve 
	2
	2
	6

	20
	O
	Menaxhimi i projektit 
	2
	2
	6

	Gjithsej
	-
	-
	30


Semestri V, Viti III
	Nr
	O/E
	Lënda
	Orë/javë
	ECTS

	
	
	
	L
	P
	

	21
	O
	Bujqësia si degë e ekonomisë
	2
	2
	6

	22
	O
	Planifikimi në ndërmarrje
	2
	2
	6

	23
	O
	Financat në bujqësi
	2
	2
	6

	24
	O
	Organizimi, marketingu dhe menaxhimi i sektorit ushqimor
	2
	2
	6

	1
	Z
	Parimet e ekologjisë bujqësore
	2
	2
	6

	2
	Z
	Hyrje në GIS
	2
	2
	6

	3
	Z
	Shkenca Kompjuterike në Bujqësi
	2
	2
	6

	4
	Z
	Teknikat bazë në punën shkencore
	2
	2
	6

	Gjithsej
	-
	-
	30


Semestri VI, Viti III
	Nr
	O/E
	Lënda
	Orë/javë
	ECTS

	
	
	
	L
	P
	

	25
	O
	 
Analiza statistikore 
	2
	2
	6

	26
	O
	Ekonomi e pajtueshme me prodhimin bimor dhe shtazor 
	2
	2
	6

	27
	O
	Prezantimi i Tezes Bachelor 
	2
	2
	6

	5
	Z
	Menaxhimi i rrezikut të ndërmarrjeve 
	2
	2
	6

	6
	Z
	Parimet në Zoologji, Anatomi dhe Fiziologji dhe të kafshëve shtëpiake 
	2
	2
	6

	7
	Z
	Mirëqenia e Kafshëve në Mbajtjen e Kafshëve Laboratore dhe Blegtorisë 
	2
	2
	6

	8
	Z
	Shkenca e Aplikuar e Ushqimit 
	2
	2
	6

	9
	Z
	Bujqësia Organike 
	2
	2
	6

	10
	Z
	Biologjia dhe dëmet e shkaktuara nga patogjenët, barërat e këqija dhe dëmtuesit 
	2
	2
	6

	11
	Z
	Puna edukative dhe projektuese 
	2
	2
	6

	12
	Z
	Shërbimet e ekstensionit të bujqësisë 
	2
	2
	6

	13
	Z
	Menaxhimi i Sistemit të Blegtorisë - Blegtoria e Vogël 
	2
	2
	6

	14
	Z
	Analiza e Politikave Bujqësore 
	2
	2
	6

	15
	Z
	Bazat për teknologjinë e përpunimit të produkteve blegtorale 
	2
	2
	6

	16
	Z
	Kurs praktik në Fitopatologji dhe Sistematikë 
	2
	2
	6

	17
	Z
	Sistemet e prodhimit me kafshe ferme - Prodhimi i derrave 
	2
	2
	6

	18
	Z
	Sistemet e prodhimit me kafshe ferme - Menaxhimi i gjedheve te qumeshtit dhe viçit 
	2
	2
	6

	19
	Z
	Teknikat e prodhimit dhe vetitë materiale të kulturave energjetike dhe të rinovueshme 
	2
	2
	6

	20
	Z
	Teknologjia e përpunimit të drithërave, frutave dhe perimeve 
	2
	2
	6

	21
	Z
	Teknikat e fekondimit dhe fekondimit specifik të vendit 
	2
	2
	6

	22
	Z
	Prodhimi i perimeve 
	2
	2
	6

	23
	Z
	Përvojë praktike në ekonomi bujqësore 
	2
	2
	6

	24
	Z
	Vlerësimi i zhvillimit të qëndrueshëm rural 
	2
	2
	6

	Gjithsej
	-
	-
	30


3. Rezultatet e të nxënit

Rezultatet e të nxënit janë të përcaktuara në përputhje me misionin dhe objektivat strategjike të Fakultetit të Bujqesise dhe Veterinarise dhe janë të harmonizuara me Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve dhe praktikat më të mira evropiane të arsimit të lartë. Rezultatet e synuara të të nxënit për programin e "Ekonomisë së Bujqësisë" janë ndarë në tre kategori kryesore: njohuri, aftësi dhe kompetenca. Në fushën e njohurive, studentët duhet të kuptojnë teoritë themelore të ekonomisë bujqësore, politikave bujqësore dhe zhvillimit rural. Në aspektin e aftësive, studentët duhet të jenë në gjendje të analizojnë të dhënat e tregut bujqësor dhe të aplikojnë teknika të menaxhimit të fermave. Ndërsa në kategorinë e kompetencave, studentët do të zhvillojnë aftësinë për të menaxhuar projekte të mëdha bujqësore, duke marrë parasysh parametrat ekonomikë dhe socialë.
4. Perspektiva e studimit 

Të diplomuarit nga ky program do të jenë të përgatitur për të punuar në një gamë të gjerë institucionesh dhe ndërmarrjesh publike ose private, duke përfshirë:
· Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural; 
· Institucione financiare; 
· Agjensionin e Veterinës dhe Ushqimit; 
· Industrinë përpunuese ushqimore të sektorit privat; 
· Shkolla të mesme profesionale; 
· Kuvende komunale; 
· Inspektorate komunale dhe republikane;  
· Dogana; 
· Pemishte dhe Vreshta; 
· Lulishte; 
· Shoqata; 
· Vetëpunësohen me krijim të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme. 
Gjithashtu, pas përfundimit të ketij programi të diplomuarit do të jenë të përgatitur për të vazhduar studimet në nivelin Master në fushën përkatëse.


